30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CHEFIA DE GABINETE DE PORTO VELHO CALAMA - PVCAL - CGAB

PORTARIA Nº 26, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e da competência que
lhe foi delegada por meio do Artigo 177 da Resolução 65/2015 do CONSUP, de 29/12/2015,
Portaria Nº 41, de 12 de Janeiro de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria 025, de 01 de fevereiro de 2017, como segue:

ONDE SE LÊ:

Docente Setor

Artur Vitório Andrade Santo Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Claudemir Izidoro da Silva Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Geraldo de Magela Carvalho de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Kariston Dias Alves Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Ricardo Bussons da Silva Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Rogério Lima Barreto Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Vitor Akira Uesugui Costa Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Alberto Persio Alves Ewerton Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Ariadne Dias de Almeida Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Deivis Nascimento dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/05/2017

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 2/8

Jean Peixoto Campos Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Joselia Fontenele Batista Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Larissa Canterle Caye Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Maria do Socorro Calixto de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Marilia Regina Souza Coimbra Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Amanda Feitosa Cidade Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Aparecida de Fátima Cherute Maia Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Josenaldo Santos Porto Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Márcia Bay Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Maria Odaise Silva dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Minelly Azevedo da Silva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Adriano Lopes Saraiva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Aline de Souza Monteiro Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Edailson de Alcântara Correa Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

José Famir Apontes da Silva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Raimundo José dos Santos Filho Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Thiago Pacife de Lima Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Flavio Leite Costa Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Adel Rayol de Oliveira e Silva Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Celso José Roberto Soares Junior Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Dândara Linhares Batista Barbosa Coordenação do Curso Técnico de Edificações

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 3/8

(CCTED)

Valéria Costa de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Leonardo Pereira Leocadio Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Mariana Dias de Andrade Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Alyne de Fátima Lourenço dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Andréia dos Santos Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Deivid da Silva Barros Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Maranei Rohers Penha Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Rodrigo Ruiz Brasil Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Christiane Silvestrini Moraes Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Saulo Gomes de Souza Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Sonia Maria Teixeira Machado Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Uilian Nogueira Lima Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Valteson Cleiton Pereira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Vlademir Fernandes de Oliveira Júnior Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Augustin Montenegro de Cantai Júnior Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Elisangela Bibá Gomes Pinho Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Fernando Dall´Igna Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 4/8

George Madson Dias Santos Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Kaio Alexandre da Silva Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Sabrina Maria Rodrigues Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Silvio Luiz de Freitas Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Carolina de Almeida Lima Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Dariete Cruz Gomes Saldanha Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Elizangela Wanderlinde Quaresma
Monteiro Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Iranira Geminiano de Melo Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Maria Rita Berto de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Ozemar Oliveira dos Santos Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Vitor Akira Uesugui Costa Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Xênia de Castro Barbosa Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

LEIA-SE:

Docente Setor

Carlos Augusto Bauer Aquino Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Erick Antonio Souza de Castro Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Hualan Patrício Pacheco Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Marcia de Fátima Barbosa Correa Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Moacy José Stoffes Júnior Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Neusa Teresinha Rocha dos Santos Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 5/8

Paulo Renda Anderson Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Sandra Monteiro Gomes Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Tarso Leandro Holanda Leite Coordenação do Curso de Licenciatura em Física
(CCLF)

Augustin Montenegro de Cantai Júnior Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Auzeni Maria Nunes Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Carolina de Almeida Lima Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Dariete Cruz Gomes Saldanha Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Elisângela Bibá Gomes Pinho Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Elizangela Wanderlinde Quaresma Monteiro Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Fernando Dall'Igna Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

George Madson Dias Santos Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Iranira Geminiano de Melo Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Kaio Alexandre da Silva Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Maria Rita Berto de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Ozemar Oliveira dos Santos Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Sabrina Maria Rodrigues Feliciano da Silva Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Sílvio Luiz de Freitas Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Xênia de Castro Barbosa Coordenação do Curso Técnico de  Informática (CCTI)

Adel Rayol de Oliveira e Silva Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Alyne de Fátima Lourenço dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Andréia dos Santos Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 6/8

Celso José Roberto Soares Junior Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Christiane Silvestrini de Morais Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Dândara Linhares Batista Barbosa Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Deivid da Silva Barros Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Leonardo Pereira Leocadio Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Maranei Rohers Penha Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Mariana Dias de Andrade Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Rodrigo Ruiz Brasil Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Saulo Gomes de Souza Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Uilian Nogueira Lima Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Valéria Costa de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Valteson Cleiton Pereira Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Vlademir Fernandes de Oliveira Júnior Coordenação do Curso Técnico de Edificações
(CCTED)

Sônia Maria Teixeira Machado Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Alberto Persio Alves Ewerton Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Ariadne Dias de Almeida Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Artur Vitório Andrade Santo Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 7/8

Claudemir Izidoro da Silva Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Deivis Nascimento dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Geraldo de Magela Carvalho de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Jean Peixoto Campos Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Joselia Fontenele Batista Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Kariston Dias Alves Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Larissa Canterle Caye Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Maria do Socorro Calixto de Oliveira Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Marilia Regina Souza Coimbra Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Ricardo Bussons da Silva Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Rogério Lima Barreto Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Vitor Akira Uesugui Costa Coordenação do Curso Técnico de Eletrotécnica
(CCTEL)

Adriano Lopes Saraiva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Aline de Souza Monteiro Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Amanda Feitosa Cidade Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Aparecida de Fátima Cherute Maia Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Edailson de Alcântara Correa Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Flavio Leite Costa Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

José Famir Apontes da Silva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

30/10/2017 SEI/IFRO - 0002635 - Portaria

https://sei.ifro.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=2875&id_orgao_publicacao=0 8/8

Josenaldo Santos Porto Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Márcia Bay Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Maria Odaise Silva dos Santos Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Minelly Azevedo da Silva Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Raimundo José dos Santos Filho Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Thiago Pacife de Lima Coordenação do Curso Técnico de Química (CCTQ)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aparecido Atiles Mateus, Diretor(a) Geral, em 02/02/2017, às
20:02, conforme horário oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com
fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1294155

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0002635 e o código CRC
7B83DFA3.

Referência: Processo nº 100907210599.000001/2017-84 SEI nº 0002635

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0